Nureddin es-Sabuni, *Maturidiye Akaidi (el-Bidaye fi usuli'd-din)* DİB, Ankara 1995, s. 31; Zeydiye'nin görüşleri için bk. Şerif, a.g.e., s. 59; Ahmet Mahmut Suphi, *ez-Zeydiye*, Kahire, 1984; Kasım b. İbrahim er-Ressi, *Mecmuu Kütübü ve Resaili el-İmam Kasım b. İbrahim er-Ressi (169-246/785-899)*, tahkik; Abdülkerim Ahmed Cedban, Daru'l-Hikmeti'l-Yemaniye, Sana/Yemen, 2001/1422, s. 597; Yahya b. El-Hüseyn b. El-Kasım, *Mecmuu Resaili'l-İmami'l-Hadi ile'l-Hakki'l-Kavim Yahya b. el-Hüseyn b. el-Kasım b. İbrahim*, tahkik; Abdullah b. Muhammed eş-Sazeli, Müessesetü'l-İmam Zeyd b. Ali es-Sekafiye, Amman/Ürdün, 2001/1421, s. 181.

⁹ Subhi, Ahmet Mahmut, *Fi ilmi'l-kelem -Mu'tezile-*, Daru'n-Nahdati'l-Arabiyye, Beyrut, 1985, I, 11.

dönemde korumuştur.¹⁰ Özellikle Mu'tezilenin düşündüğü Kur'an'ın müteşabih ayetlerinde muhkemler esas alınarak mecazi anlam yükleme düşüncesi, dinde ayrı bir çığırın doğması, farklı bir anlayış tarzı geliştirme, edebi bir yaklaşımla açıklık getirme teşebbüsüdür.¹¹ Bu gelişme kelâmda ve özellikle tefsirde yapılmıştır.

Bu nedenle Şia varlığını liderlerinin maneviyatı gölgesinde koruyabilmiş, lider ve öncüleri sıradan öncü olmaktan öte, imam niteliği taşımıştır.²³

Mu'tezile kurulurken Hasan el-Basri (ö.110/728) gibi tüm herkesin sevgi, takdir ve muhabbetini kazanmış bir şahsiyetten

²¹ Vasık'tan sonra halife olan Mütevekkil (dönemi 232-237/846-851) zamanında bu uygulamaya son verilmiştir.

²² Ebu'l-Muin Meymun b. Mumammed en-Nesefi, *Tabsıratu'l-Edille*, tahkik; Hüseyin Atay, DİB., Ank., 1993, Allah'ın kelamının hadis olmadığı s. 339.

²³ Mu'tezile Şia ilişkilerinin kelâmi boyutu için bk., el-Hayyat, *a.g.e.*, Dehriye'ye cevap s.